
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121000093

93

Nº 237, terça-feira, 10 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90005/2024 - UASG 154041

Nº Processo: 23115032671202423. Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para a Construção do Prédio de Salas de Aulas e
Laboratórios do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde(CCBS) no Campus Dom
Delgado, São Luís-MA. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/12/2024 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga
(relat.siafi), - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-3-90005-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 09/12/2024) 154041-15258-2024NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1279632/2024 PROCESSO N.º 23115.038841/2024-83. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: FLAVIA CARVALHO DE OLIVEIRA PAIXÃO. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 112/2024.
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1267282/2024 PROCESSO N.º 23115.037636/2024-09. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: LANA DOS SANTOS MIRANDA. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 297/2023. DATA DA
ASSINATURA: 09 de dezembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 254/2024 PROCESSO N.º 23115.032363/2024-06. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: ANTÔNIO CARLOS MELO LIMA FILHO. Objetivo: Ministrar
aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Adjunto. PRAZO
DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, está limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, com possibilidade de renovação de 6 em 6 meses, não podendo exceder a 24 (vinte
e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1216808 /2024 PROCESSO N.º 23115.033287/2024-48. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: FRANCILVA COSTA DE FRANÇA. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 084/2024- GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1261157/2024 PROCESSO N.º 23115.037342/2024-79. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: ROBERTO BIANCO. Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de
Prestação de Serviços n.º 118/2023. DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro de 2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73/2024 - UASG 154046

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23109.002764/2020-89.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Alterar as
subcláusulas contratuais 2.1, 2.2 e 2.5 do aditivo contratual nº 029/2024. A vigência do
contrato fica prorrogada por mais 6 (seis) meses. O valor atualizado do contrato estimado
para a prestação de serviços fica alterado para r$ 7.961.520,36, em razão da não
renovação dos custos dos equipamentos amortizados nos primeiros 60 (sessenta) meses da
contratação.. Vigência: 01/01/2025 a 30/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.961.520,36. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90017/2024

Foram declaradas vencedoras do certame as seguintes empresas:
06.088.333/0001-09 LAZARO BEZER;07.048.323/0001-02 RC RAMOS COMERCIO LT;
36.193.935/0001-89 SIDNEY BARROSO MORATO 71398;24.827.291/0001-54 AMAR
TRANSPORTES DE CARGAS ;51.628.440/0001-29 MAX ESCOLAR LTDA; 54.362.519/0001-49
CREATIVE LICITACOES LTDA; 52.307.066/0001-22 LAGUNA ESPORTE LTDA; 32.558.750/0001-
70 REVELAR PAPELARIA E PRESENT;56.385.366/0001-80 STAR MIX COMERCIO DE
PAPELA;39.922.485/0001-06 MIX COMERCIO E REFORMAS LTD;35.602.160/0001-95 A DE
MORAES FILHO ARTESANAT;41.658.519/0001-49 CENTRAL SUPRIMENTOS LTDA;

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/12/2024) 154046-15263-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG 154046

Nº Processo: 2310914673202410. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de equipamento para Análises Bioquímicas/Hormonais, nos termos das
especificações abaixo, incluindo garantia mínima de 12 meses prestada pelo fabricante
contra defeitos de fabricação, com assistência técnica dentro do prazo de 48 horas após
solicitação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Campus Universitario Morro do Cruzeiro -, Bauxita - Ouro Preto/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/154046-5-90023-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 10/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no Portal de Compras
do Governo Federal e as especificações constantes no termo de referência deste edital,
prevalecerão as últimas..

WALTER CARDOSO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 09/12/2024) 154046-15263-2024NE999999

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 90010/2024, processo
23109.006368/2024-54. Objeto: Materiais farmacológicos, odontológicos e biológicos. Data
das assinaturas: 09/12/2024. Vigência: 10/12/2024 a 10/12/2025. Empresas:
54.565.478/0001-98 SISPACK MEDICAL LTDA - Valor total R$ 11.513,60; 20.669.174/0001-
59 K2 INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - Valor total R$ 979,96;
53.568.001/0001-01 EVEN COMERCIAL LTDA - Valor total R$ 4.178,56; 32.491.468/0001-12
VET MINAS PRODUTOS E SERVICOS AGROVETERINARIOS LTDA - Valor total R$ 1.140,00.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024

Processo 23100.021324/2022-72. Permitente: Universidade Federal do Pampa, CNPJ:
09.341.233/0001-22;
Permissionária: Venda ERP Serviços de Desenvolvimento de Software e Consultoria em
Gestão Empresarial Ltda. CNPJ 47.012.925/0001-16. Objeto: O presente Termo objetiva
regulamentar a vigência do TPU nº 03/2022, pelo AGENTE PERMISSIONÁRIO,
prorrogando a vigência do referido TPU em 02 (dois) anos, a contar da data de término
do período anterior, para apoiar o desenvolvimento do AGENTE PERMISSIONÁRIA e do
seu "Plano de Negócio"; apresentado no Processo de Seleção. Vigência: 26/11/2024 a
25/11/2026, podendo ser prorrogado por até 24 meses. Fundamento legal: Lei 8.666/93.
Data assinatura: 26/11/2024. FRANCÉLI BRIZOLLA. Vice-Reitora no exercício da
Reitoria.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 45/2022.
Nº Processo: 23100.022292/2022-22.
Pregão. Nº 86/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 15.839.921/0001-10 - TERRACO REFEICOES PROFISSIONAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual em 12 meses e reajuste do valor da refeição,
através do IPCA de 4,76%, onde o valor passará de R$ 21,90 para R$ 22,94. Vigência:
16/12/2024 a 15/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.330.520,00. Data de
Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 46/2022.
Nº Processo: 23100.022342/2022-71.
Pregão. Nº 91/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 15.839.921/0001-10 - TERRACO REFEICOES PROFISSIONAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual em 12 meses e reajuste do valor da refeição,
através do IPCA de 4,76%, onde o valor passará de R$ 18,75 para R$ 19,64. Vigência:
16/12/2024 a 15/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.021.280,00. Data de
Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 44/2022.
Nº Processo: 23100.022352/2022-15.
Pregão. Nº 92/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 15.839.921/0001-10 - TERRACO REFEICOES PROFISSIONAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual em 12 meses e reajuste do valor da refeição,
através do IPCA de 4,76%, onde o valor passará de R$ 20,95 para R$ 21,94. Vigência:
16/12/2024 a 15/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.996.540,00. Data de
Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EDITAL Nº 510/2024
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº 3.298/99,
nº 7.485/11 e nº 9.739/19, e as Leis nº 12.990/14, nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga resultados referente ao Concurso Público do Edital nº 338/2024, publicado
no Diário Oficial da União nº 133, seção 3, páginas 86 e 87, de 12 de julho de 2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. .Campus .Área de Conhecimento .Processo Nº .Candidatos Homologados .Pontuação Final

. ,Jaguarão Turismo 23100.002973/2024-36 .1º Sandra Dalila Corbari .80,87

. .2º Luciana de Castro Neves Costa .70,22

. .3º Yasmin Xavier Guimarães Nasri .65,06

. .4º Alexandra Begueristain da Silva .62,21

. . . . .5º Renan de Lima da Silva .57,45

Salientamos, ainda, não houve aprovados pela lista de reserva de vagas aos candidatos negros e/ou pessoas com deficiência.

Bagé, 9 de dezembro de 2024
EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

pauli
Realce

pauli
Realce


